

รายงานการเงิน

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย : บาท)

	หมายเหตุ	ปี 2564
สินทรัพย์		
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	189,260,971.59
ลูกหนี้อื่นระยะสั้น	6	4,470,641.01
เงินลงทุนระยะสั้น	7	260,000,000.00
สินค้าคงเหลือ	8	2,441,836.99
วัสดุคงเหลือ	9	110,971,978.36
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10	1,425,842.14
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		568,571,270.09
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	11	567,041,191.88
สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน	12	231,974,935.25
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	19,854,528.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		818,870,655.14
รวมสินทรัพย์		1,387,441,925.23

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของรายงานการเงินนี้

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

(หน่วย : บาท)

	หมายเหตุ	ปี 2564
หนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน		
หนี้สิน		
หนี้สินหมุนเวียน		
เจ้าหนี้การค้า	14	6,569,947.21
เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะสั้น	15	402,690.73
เจ้าหนี้อื่นระยะสั้น	16	6,399,909.46
เงินรับฝากระยะสั้น	17	12,234,492.90
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18	334,726.30
รวมหนี้สินหมุนเวียน		<u>25,941,766.60</u>
หนี้สินไม่หมุนเวียน		
เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะยาว	19	2,772,585.29
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		<u>2,772,585.29</u>
รวมหนี้สิน		<u><u>28,714,351.89</u></u>
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน		
ทุน		1,021,951,779.90
รายได้สูง/(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม	20	336,775,793.44
รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน		<u><u>1,358,727,573.34</u></u>
รวมหนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน		<u><u>1,387,441,925.23</u></u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของรายงานการเงินนี้

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

		(หน่วย : บาท)
	หมายเหตุ	ปี 2564
รายได้		
รายได้จากงบประมาณ	21	443,922,900.00
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	22	16,349,706.93
รายได้จากการอุดหนุนจากหน่วยงานภาครัฐ	23	37,152,622.02
รายได้จากการอุดหนุนอื่นและบริจาค	24	5,752,130.92
รายได้อื่น	25	2,848,728.19
รวมรายได้		506,026,088.06
ค่าใช้จ่าย		
ค่าใช้จ่ายบุคลากร	26	108,030,560.92
ค่าตอบแทน	27	190,500.00
ค่าใช้จ่ายสอย	28	246,304,852.31
ค่าวัสดุ	29	10,242,307.98
ค่าสาธารณูปโภค	30	11,836,135.52
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	31	7,772,784.45
ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนอื่นและบริจาค	32	40,000,000.00
ค่าใช้จ่ายอื่น	33	18,359.51
รวมค่าใช้จ่าย		424,395,500.69
รายได้สูง/(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ		81,630,587.37

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของรายงานการเงินนี้

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 1 ข้อมูลทั่วไป

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) จัดตั้งตามมติคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2547 โดยเริ่มจากพระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการจากสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นกองพัฒนาเกษตรที่สูงในวันที่ 15 มิถุนายน 2535 ต่อมาได้รับยกฐานะเป็นสำนักงานพัฒนาเกษตรที่สูง เมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2545 และได้รับการจัดตั้งเป็นองค์การมหาชนตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) พ.ศ. 2548 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 122 ตอนที่ 95 ก ลงวันที่ 14 ตุลาคม 2548 ซึ่งมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 15 ตุลาคม 2548 ให้จัดตั้งสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูงขึ้นในรูปแบบองค์การมหาชนเพื่อให้มีการบริหารจัดการที่มีความคล่องตัว และมีการประสานความร่วมมือของภาคส่วนต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องเข้าด้วยกันได้ดียิ่งขึ้น

คณะรัฐมนตรีฯ ได้มีมติเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2549 อนุมัติให้โอนกิจการทรัพย์สิน สิทธิ หนี้สิน ของสำนักพัฒนาเกษตรที่สูง สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ซึ่งดำเนินการเกี่ยวกับการพัฒนาเกษตรที่สูงซึ่งเป็นโครงการหลวงมาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2536 ถึงวันที่ 9 ธันวาคม 2548 ไปเป็นของสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) โดยโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ของสำนักพัฒนาเกษตรที่สูง ตามหนังสือสำนักงบประมาณ ที่ นร 0701/400 ลงวันที่ 27 เมษายน 2549 วงเงิน 43,948,655.00 บาท ไปตั้งจ่าย ในงบเงินอุดหนุนประเภทเงินอุดหนุนทั่วไปเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) มีที่ตั้งอาคารสำนักงาน เลขที่ 65 หมู่ 1 ถนนสุเทพ อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ และได้รับอนุญาตจากกรมวิชาการเกษตรให้ปรับปรุงพื้นที่ ชั้นที่ 1 ปักชำย ตึกสำนักวิจัยและพัฒนาวิทยาการหลังการเก็บเกี่ยวและแปรรูปผลผลิตเกษตร กรมวิชาการเกษตรใช้เป็นอาคารสำนักงานกรุงเทพฯ

สถาบันฯ ได้มีการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2551 อนุมัติหลักการให้สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) เป็นผู้บริหารจัดการในการใช้ประโยชน์สวนเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพฤกษ์ 2549 โดยการบริหารจัดการโครงการสวนเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพฤกษ์ 2549 และคณะรัฐมนตรี ได้มีมติเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2552 อนุมัติเรื่องการโอนกิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ และงบประมาณของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ไปเป็นของสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) ต่อมากรมวิชาการเกษตรได้ส่งมอบพื้นที่และภารกิจ บริหารจัดการสวนเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพฤกษ์ 2549 ให้เป็นของสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) ในวันที่ 10 ธันวาคม 2552 ตามหนังสือด่วนที่สุดที่ กษ 0901.13/7325 ลงวันที่ 8 ธันวาคม 2552 และ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานชื่อจากเดิม “สวนเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพฤกษ์ 2549” ให้ใช้ชื่อใหม่ว่า “อุทยานหลวงราชพฤกษ์” เมื่อวันที่ 23 มกราคม พ.ศ. 2553 และต่อมาสำนัก ราชเลขาธิการแจ้งชื่อภาษาอังกฤษว่า “Royal Park Rajapruek”

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

วัตถุประสงค์

1. ส่งเสริม สนับสนุนการวิจัยและการพัฒนางานโครงการหลวง
2. สนับสนุนการวิจัย รวบรวมและเก็บรักษาพันธุ์กรรมใหม่ เสริมสร้างและรักษาภูมิปัญญาท้องถิ่น ตลอดจนรักษาคุณค่าของความหลากหลายทางชีวภาพบนพื้นที่สูง
3. ส่งเสริมและประสานความร่วมมือกับมูลนิธิโครงการหลวง ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจหน่วยงานของรัฐ และสถาบันการศึกษาที่เกี่ยวข้อง และภาคเอกชนทั้งในและต่างประเทศในการศึกษา ค้นคว้า วิจัย พัฒนา และการถ่ายทอดข้อมูลและเทคโนโลยีบนพื้นที่สูงที่เหมาะสมสู่ชุมชน
4. จัดให้มีการศึกษา ค้นคว้า วิจัย พัฒนาและเผยแพร่ข้อมูลและสารสนเทศเกี่ยวกับการพัฒนาพื้นที่สูงอย่างครบวงจร เช่น ด้านการผลิต การตลาด มาตรฐานผลิตภัณฑ์การขนส่งสินค้า ตลอดจนเป็นศูนย์ประสานงานและส่งเสริมการดำเนินการดังกล่าว
5. ร่วมมือและแลกเปลี่ยนการพัฒนาทางวิชาการด้านการวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูงในระดับนานาชาติ
6. ให้บริการด้านการให้คำปรึกษาและการให้บริการในด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการพัฒนาพื้นที่สูงที่ได้จากการศึกษา ค้นคว้า วิจัย และพัฒนา
7. สนับสนุนและดำเนินการให้มีการรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์ของสินค้าโครงการหลวงและสินค้าในโครงการของสถาบันจากหน่วยงานในและต่างประเทศ รวมทั้งดำเนินการให้มีการจดทะเบียนสิทธิบัตร เครื่องหมายการค้าและทรัพย์สินทางปัญญาอื่น ๆ ทั้งในและต่างประเทศ
8. จัดนิทรรศการด้านการเกษตร ด้านความหลากหลายทางชีวภาพ และด้านอื่น ๆ ดำเนินการบริหารจัดการแหล่งท่องเที่ยวและพักผ่อนทางด้านเกษตรและวัฒนธรรม รวมทั้งเป็นศูนย์เรียนรู้ทางการเกษตรและการอนุรักษ์พันธุ์พืช

หมายเหตุ 2 เกณฑ์การจัดทำรายงานการเงิน

รายงานการเงินของสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) ฉบับนี้ จัดทำขึ้นตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 รายการที่ปรากฏในรายงานการเงินฉบับนี้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังประกาศใช้ ซึ่งรวมถึงหลักการและนโยบายการบัญชีสำหรับหน่วยงานภาครัฐ มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ และแสดงรายการในรายงานการเงินตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง รูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ ตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0410.2/ว 479 ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2563

รายงานการเงินนี้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยไว้เป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี ซึ่งสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) ถือเป็นหน่วยงานที่ต้องเสนอรายงานตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 3 มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่

กระทรวงการคลังได้ประกาศใช้มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับปรับปรุงในระหว่างงวดที่มีการนำเสนอรายงานการเงิน โดยให้เริ่มถือปฏิบัติกับรายงานการเงินรอบระยะเวลาบัญชีปี 2561 เป็นต้นไป ตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0410.2/ว 431 ลงวันที่ 24 กันยายน 2561

- หลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐ
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนอรายงานการเงิน
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 3 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 5 เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 12 เรื่อง สินค้าคงเหลือ
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 13 เรื่อง สัญญาเช่า
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 14 เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในรายงาน
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 16 เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 17 เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 23 เรื่อง รายได้จากรายการไม่แลกเปลี่ยน
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 31 เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
- นโยบายการบัญชีภาครัฐ เรื่อง เงินลงทุน

หมายเหตุ 4 สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

- เงินสด หมายถึง เงินสดในมือ เช็ค ตราพัตต์และธนาคณัติ หน่วยงานจะรับรู้เงินสดและเงินฝากธนาคาร ในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ และแสดงรายการดังกล่าวไว้ในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบแสดงฐานะการเงิน

- รายการเทียบเท่าเงินสด ได้แก่ เงินฝากธนาคาร ประเภทที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามประเภทออมทรัพย์ และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องไม่เกิน 3 เดือน

4.2 ลูกหนี้

ลูกหนี้ แสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจะตั้งขึ้นสำหรับลูกหนี้ส่วนที่คาดว่าจะไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ที่ผ่านมาเกี่ยวกับจำนวนลูกหนี้ที่เก็บเงินไม่ได้ข้อมูลประวัติการชำระหนี้ และหลักฐานการติดตามลูกหนี้แต่ละราย ร่วมกับการวิเคราะห์อายุลูกหนี้

ลูกหนี้เงินยืม หมายถึง ลูกหนี้ภายในสถาบันกรณีให้เจ้าหน้าที่ยืมเงินไปใช้จ่ายในการปฏิบัติงานโดยไม่มีดอกเบี้ย เช่น ลูกหนี้เงินงบประมาณ ลูกหนี้เงินนอกงบประมาณแสดงตามมูลค่าที่จะได้รับโดยไม่ตั้งบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

4.3 เงินลงทุน

เงินลงทุน หมายถึง เงินฝากธนาคารประเภทประจำที่มีกำหนดจ่ายคืนเกินกว่า 3 เดือน ตราสารหนี้ ตราสารทุน และสินทรัพย์อื่นที่ถือไว้เพื่อรับผลตอบแทน

เงินลงทุนระยะสั้น หมายถึง เงินลงทุนที่หน่วยงานตั้งใจจะถือไว้ไม่เกิน 1 ปี รวมถึงเงินฝากธนาคาร ประเภทจ่ายคืนเมื่อครบกำหนดที่มีระยะเวลาการฝากเกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 1 ปี เงินลงทุนในตราสารหนี้ เงินลงทุนในตราสารทุนและเงินลงทุนอื่น

เงินลงทุนระยะยาว หมายถึง เงินลงทุนที่หน่วยงานตั้งใจจะถือไว้เกิน 1 ปี หรือมีกำหนดจ่ายคืนเกินกว่า 1 ปี นับตั้งแต่วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาการรายงาน

4.4 สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ หมายถึง สินทรัพย์ซึ่งมีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังต่อไปนี้

- อยู่ในรูปของวัตถุดิบ หรือวัสดุที่มีไว้เพื่อใช้ในกระบวนการผลิตสินค้า
- อยู่ในรูปของวัตถุดิบ หรือวัสดุที่มีไว้เพื่อการนำไปใช้หรือแจกจ่ายในการให้บริการ
- ถือไว้เพื่อขายหรือแจกจ่ายตามลักษณะการดำเนินงานตามปกติของสถาบัน
- อยู่ในระหว่างกระบวนการผลิตเพื่อให้เป็นสินค้าสำเร็จรูป เพื่อขายหรือการแจกจ่าย

สินค้ำคงเหลือวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน/ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก/เฉพาะเจาะจง หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ยกเว้นสินค้ำคงเหลือที่ได้มาจากรายการที่ไม่มีการแลกเปลี่ยน วัดราคาทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินค้า ณ วันที่ได้รับสินค้านั้น และสินค้ำคงเหลือสำหรับรายการที่ถือไว้เพื่อการแจกจ่ายที่ไม่มีค่าตอบแทน หรือมีค่าตอบแทนเพียงเล็กน้อยวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหรือราคาทุนเปลี่ยนแปลงนับปัจจุบันแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า

ค่าเพื่อการปรับมูลค่าสินค้ำจะตั้งขึ้นสำหรับสินค้ำที่ล้าสมัย เสื่อมสภาพ หรือเสียหาย

4.5 วัสดุคงเหลือ

วัสดุคงเหลือ หมายถึง สินทรัพย์ที่สถาบันมีไว้เพื่อใช้ในการดำเนินงานตามปกติ โดยทั่วไปมีมูลค่าไม่สูง และไม่มีลักษณะคงทนถาวร สถาบันวัดมูลค่าวัสดุคงเหลือในราคาทุนตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน/ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก/เฉพาะเจาะจง

4.6 ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า

ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า คือ ค่าใช้จ่ายที่สถาบันจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์หรือบริการไปแล้ว และจะได้รับประโยชน์ตอบแทนในอนาคต ซึ่งคาดว่าจะใช้หมดไปในระยะสั้น สถาบันจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายล่วงหน้าตามมูลค่าของสินทรัพย์หรือบริการที่คาดว่าจะได้รับ โดยแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

4.7 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

- สถาบันแสดงรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม
- สถาบันรับรู้รายการอุปกรณ์ เฉพาะรายการที่มีมูลค่าขั้นต่ำต่อหน่วยหรือต่อชุดตั้งแต่ 10,000 บาท ขึ้นไป (ตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0410.3/ว 43 ลงวันที่ 29 มกราคม 2562) ยกเว้นรายการที่ได้มาก่อนปี 2563 รับรู้เป็นอุปกรณ์เมื่อมูลค่าขั้นต่ำตั้งแต่ 5,000 บาท ขึ้นไป
- ราคาทุนรวมต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์ เพื่อให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพและสถานที่ที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ของฝ่ายบริหาร ราคาทุนของสินทรัพย์ที่ก่อสร้างขึ้นเองประกอบด้วย ต้นทุนค่าวัสดุ ค่าแรงงานทางตรง และต้นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์
- ส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละรายการที่มีรูปแบบและอายุการให้ประโยชน์ที่แตกต่างกัน และมีต้นทุนที่มีนัยสำคัญจะบันทึกส่วนประกอบนั้นแยกต่างหากหากต่างกัน
- ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง ต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการเพิ่มขึ้นจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ และตัดมูลค่าของชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงออกจากบัญชีด้วยมูลค่าตามบัญชี ส่วนต้นทุนที่เกิดขึ้นในการซ่อมบำรุงที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจำจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น
- ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ (ดูตารางการกำหนดอายุการใช้งานและอัตราค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.3/ว 43 ลงวันที่ 29 มกราคม 2562 เรื่อง คู่มือการบัญชีภาครัฐ เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์) ดังนี้

อาคารถาวร	15-40 ปี
อาคารชั่วคราว/โรงเรือน	8-15 ปี
สิ่งก่อสร้างใช้คอนกรีตเสริมเหล็กหรือโครงเหล็กเป็นส่วนประกอบหลัก	15-25 ปี
สิ่งปลูกสร้างใช้ไม้หรือวัสดุอื่น ๆ เป็นส่วนประกอบหลัก	5-15 ปี
ครุภัณฑ์สำนักงาน	3-12 ปี
ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง	5-30 ปี
ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ	5-10 ปี
ยกเว้น เครื่องกำเนิดไฟฟ้า	15-20 ปี
ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่	5-10 ปี
ครุภัณฑ์การเกษตร	2-10 ปี
ครุภัณฑ์โรงงาน	2-10 ปี
ครุภัณฑ์ก่อสร้าง	2-10 ปี
ครุภัณฑ์สำรวจ	5-10 ปี
ครุภัณฑ์การแพทย์และวิทยาศาสตร์	5-15 ปี
ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์	3-5 ปี

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว	2-5 ปี
ครุภัณฑ์กีฬา/กายภาพ	2-5 ปี
ครุภัณฑ์ดนตรี/นาฏศิลป์	2-5 ปี
ครุภัณฑ์สนาม	2-5 ปี
ครุภัณฑ์อื่น	2-15 ปี
- ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	

4.8 สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน

- สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน หมายถึง สินทรัพย์ที่สถาบันมีไว้เพื่อให้บริการแก่สาธารณะซึ่งจำเป็นต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ เช่น ถนน เขื่อน อ่างเก็บน้ำ ระบบเครือข่ายการติดต่อสื่อสาร เป็นต้น สถาบันแสดงสินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐานด้วยมูลค่าสุทธิตามบัญชี

ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ (ดูตารางการกำหนดอายุการใช้งานและอัตราค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.3/ว 43 ลงวันที่ 29 มกราคม 2562 เรื่อง คู่มือการบัญชีภาครัฐ เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์) ดังนี้

ถนนพื้นคอนกรีต	10-20 ปี
ถนนพื้นลาดยาง	3-10 ปี
สะพานคอนกรีตเสริมเหล็ก	20-50 ปี
เขื่อนดิน	20-50 ปี
เขื่อนปูน	50-80 ปี
อ่างเก็บน้ำ	30-80 ปี
สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐานอื่น	3-80 ปี
- ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐานระหว่างก่อสร้าง	

4.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ ต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงในการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ รวมถึงระบบงานต่าง ๆ และต้นทุนเว็บไซต์ ทั้งที่ได้มาจากการจัดซื้อ และการจ้างพัฒนาขึ้น โดยสถาบันมีสิทธิ์ควบคุมการใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์นั้น และคาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการจากสินทรัพย์นั้นเกินกว่าหนึ่งปี สถาบันแสดงรายการสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม

- ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ ดังนี้

โปรแกรมคอมพิวเตอร์	5 ปี
สิทธิบัตร	5 ปี

- ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างทำ

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

4.10 รายได้รอการรับรู้ระยะยาว

รายได้รอการรับรู้ระยะยาว เป็นสินทรัพย์ที่หน่วยงานได้รับความช่วยเหลือรับบริจาคโดยมีผู้มอบให้สถาบันไว้ใช้ในการดำเนินงาน รวมทั้งการได้รับเงินสดที่มีเงื่อนไขเป็นข้อจำกัดในการจ่ายเงิน ซึ่งสถาบันยังไม่อาจรับรู้เป็นรายได้

รายได้รอการรับรู้จะถูกทยอยตัดบัญชีเพื่อรับรู้รายได้ตามเกณฑ์ที่เป็นระบบและสมเหตุสมผลตลอดระยะเวลาที่จำเป็นเพื่อจับคู่รายได้กับค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง เช่น ทยอยรับรู้รายได้ตามเกณฑ์สัดส่วนของค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ได้รับความช่วยเหลือหรือบริจาค

4.11 ประมาณการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สิน หมายถึง หนี้สินที่มีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับจังหวะเวลา หรือจำนวนที่ต้องจ่ายชำระ แต่เป็นภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือข้อตกลงที่จัดทำไว้ อันเป็นผลสืบเนื่องจากเหตุการณ์ในอดีตซึ่งมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะต้องจ่ายชำระผูกพันนั้นในอนาคต และสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ หน่วยงานจะรับรู้ประมาณการหนี้สินด้วยจำนวนประมาณการที่ดีที่สุดของรายจ่ายชำระภาระผูกพันในปัจจุบัน ณ วันที่จัดทำรายงาน

4.12 รายได้จากเงินงบประมาณ

รายได้จากเงินงบประมาณรับรู้เมื่อได้ส่งคำขอเบิกเงินงบประมาณ

4.13 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ

รายได้จากการขายสินค้าและบริการ เป็นรายได้ที่สถาบันได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้นั้นไว้เพื่อใช้จ่ายในการดำเนินงานของหน่วยงาน จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อสถาบันส่งมอบสินค้าหรือได้ให้บริการกับลูกค้าแล้ว

4.14 รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค

รายได้จากเงินโอนและเงินบริจาคจากบุคคลอื่นนอกจากหน่วยงานภาครัฐรับรู้เมื่อได้รับเงินยกเว้นในกรณีที่มีเงื่อนไขเป็นข้อจำกัดที่ต้องปฏิบัติตามในการใช้จ่ายเงิน หรือได้รับความช่วยเหลือและบริจาคเป็นสินทรัพย์ที่ให้ประโยชน์แก่หน่วยงานเกินหนึ่งปี จะทยอยรับรู้เป็นรายได้ตามสัดส่วนของค่าใช้จ่ายเพื่อการนั้นเกิดขึ้น หรือเกณฑ์การคำนวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ได้รับตลอดอายุของสินทรัพย์นั้น

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 5 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
เงินสดในมือ	10,581.00
เงินฝากสถาบันการเงิน	129,245,390.59
เงินฝากประจำที่มีกำหนดจ่ายคืนไม่เกิน 3 เดือน	60,005,000.00
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	189,260,971.59

เงินฝากสถาบันการเงิน เป็นเงินฝากประเภทออมทรัพย์ ประกอบด้วย

				(หน่วย : บาท)
				30 กันยายน 2564
ชื่อบัญชี	เลขที่บัญชี	ธนาคาร	สาขา	
1. เงินในงบประมาณ	521-0-09042-6	กรุงไทย	ถนนสุเทพ	50,651,227.06
2. เงินนอกงบประมาณ	521-0-09074-4	กรุงไทย	ถนนสุเทพ	3,076,761.62
3. เงินสะสม	521-0-58715-0	กรุงไทย	ถนนสุเทพ	65,274,429.11
4. เงินทุนวิจัย	521-0-78115-1	กรุงไทย	ถนนสุเทพ	7,982,261.79
5. กองทุนสวัสดิการรากหญ้า	521-0-13799-6	กรุงไทย	ถนนสุเทพ	32,865.94
6. เงินนอกงบประมาณอุทยาน	521-0-34151-8	กรุงไทย	บึงซี แม่เหิยะ	2,061,850.63
7. เงินรายได้อุทยาน	010232856686	ธกส.	เชียงใหม่	321.81
8. สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง	020026447197	ธกส.	เชียงใหม่	13,271.68
9. สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง	003-91-003568-7	ธอส.	เชียงใหม่	152,400.95
	รวมเงินฝากสถาบันการเงิน			129,245,390.59

เงินฝากประจำที่มีกำหนดจ่ายคืนไม่เกิน 3 เดือน ประกอบด้วย

ประเภทเงินฝาก	ธนาคาร/สาขา	ประเภทเงิน	อัตราดอกเบี้ย	ครบกำหนด	จำนวนเงินฝาก
1. ประจำ 3 เดือน	ธกส./เชียงใหม่	เงินสะสมปี 2564	0.25	7 ต.ค. 64	60,000,000.00
2. ประจำ 3 เดือน	ธอส./เชียงใหม่	เงินสะสมปี 2564	0.25	4 พ.ย. 64	5,000.00
					60,005,000.00

หมายเหตุ : เงินฝากประจำ 3 เดือน จำนวน 5,000 บาท เป็นจำนวนเงินฝากขั้นต่ำเพื่อรักษาสถานะบัญชี

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 6 ลูกหนี้อื่นระยะสั้น

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
ลูกหนี้เงินยืมเงินสะสม	60,000.00
ลูกหนี้อื่น	1,383,374.27
ลูกหนี้ - กรมสรรพากร	1,274,190.15
ลูกหนี้ - สวพส.	252,776.59
ลูกหนี้ - เงินสะสม	300.00
รายได้ค้างรับอื่นๆ	1,500,000.00
รวมลูกหนี้อื่นระยะสั้น	4,470,641.01

ลูกหนี้เงินยืมเงินในงบประมาณและลูกหนี้เงินยืมเงินสะสม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 แยกตามอายุหนี้ ดังนี้

				(หน่วย:บาท)
				30 กันยายน 2564
ลูกหนี้เงินยืมเงินในงบประมาณ	ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และการส่งใช้ใบสำคัญ	ถึงกำหนดชำระ และการส่งใช้ใบสำคัญ	เกินกำหนดชำระ และการส่งใช้ใบสำคัญ	รวม
สถาบัน	-	-	-	-
อุทยาน	-	-	-	-
รวม	-	-	-	-

				(หน่วย:บาท)
				30 กันยายน 2564
ลูกหนี้เงินยืมเงินสะสม	ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และการส่งใช้ใบสำคัญ	ถึงกำหนดชำระ และการส่งใช้ใบสำคัญ	เกินกำหนดชำระ และการส่งใช้ใบสำคัญ	รวม
สถาบัน	-	-	-	-
อุทยาน	60,000.00	-	-	60,000.00
รวม	60,000.00	-	-	60,000.00

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 7 เงินลงทุนระยะสั้น

						(หน่วย : บาท)
						30 กันยายน 2564
เงินฝากประจำ 6 เดือน						20,000,000.00
เงินฝากประจำ 12 เดือน						240,000,000.00
รวมเงินลงทุนระยะสั้น						<u>260,000,000.00</u>
เงินลงทุนระยะสั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 ประกอบด้วย						
ประเภทเงินฝาก	ธนาคาร/สาขา	ประเภทเงิน	อัตราดอกเบี้ย	ครบกำหนด		จำนวนเงินฝาก
1. ประจำ 6 เดือน	ชกส./เชียงใหม่	เงินสะสมปี 2564	0.25	7 ม.ค. 65		20,000,000.00
2. ประจำ 12 เดือน	ชกส./เชียงใหม่	เงินสะสมปี 2564	0.38	7 ก.ค. 65		20,000,000.00
3. ประจำ 12 เดือน	ชกส./เชียงใหม่	เงินสะสมปี 2564	0.40	2 เม.ย. 65		200,000,000.00
4. ประจำ 12 เดือน	ธอส/เชียงใหม่	งบประมาณปี 2564	0.915	4 พ.ย. 64		20,000,000.00
						<u>260,000,000.00</u>

หมายเหตุ 8 สินค้าคงเหลือ

		(หน่วย : บาท)
		30 กันยายน 2564
สินค้าคงเหลือ		2,441,836.99
รวม สินค้าคงเหลือ		<u>2,441,836.99</u>

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 9 วัสดุคงเหลือ

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
วัสดุก่อสร้าง	13,347,286.85
วัสดุการเกษตร	70,374,180.61
วัสดุกีฬา	7,700.00
วัสดุคอมพิวเตอร์	3,684,885.93
วัสดุโฆษณาและเผยแพร่	1,984,816.88
วัสดุงานบ้านงานครัว	4,557,864.45
วัสดุประปา	6,511,632.00
วัสดุยานพาหนะและเชื้อเพลิง	971,579.00
วัสดุไฟฟ้า	1,569,993.48
วัสดุวิทยาศาสตร์	3,441,316.08
วัสดุสำนักงาน	4,520,723.08
รวม วัสดุคงเหลือ	110,971,978.36

หมายเหตุ 10 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า - ซื้อสินค้าและบริการ	608,824.89
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า - ค่าธรรมเนียมที่ราชพัสดุ	193,280.84
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า - ค่าเช่าที่ราชพัสดุ	116,857.14
ภาษีซื้อ	222,790.93
ภาษีซื้อรอใบกำกับภาษี	284,088.34
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,425,842.14

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 11 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	1,096,016,995.80
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(599,964,691.28)
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง (สุทธิ)	<u>496,052,304.52</u>
อุปกรณ์	281,072,364.20
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(216,495,166.21)
อุปกรณ์ (สุทธิ)	<u>64,577,197.99</u>
งานระหว่างก่อสร้าง	6,411,689.37
รวมที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ)	<u><u>567,041,191.88</u></u>

หมายเหตุ 12 สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
ถนน	169,587,439.77
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม-ถนน	(89,141,550.31)
ถนน-สุทธิ	<u>80,445,889.46</u>
สะพาน	1,582,634.56
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม-สะพาน	(496,919.87)
สะพาน-สุทธิ	<u>1,085,714.69</u>
อ่างเก็บน้ำ	14,958,172.22
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม-อ่างเก็บน้ำ	(3,221,349.06)
อ่างเก็บน้ำ-สุทธิ	<u>11,736,823.16</u>
สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐานอื่น	277,225,941.62
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม-สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐานอื่น	(138,519,433.68)
สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐานอื่น-สุทธิ	<u>138,706,507.94</u>
รวมสินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน-สุทธิ	<u><u>231,974,935.25</u></u>

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 13 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2564	
โปรแกรมคอมพิวเตอร์		26,121,703.40
สัญญาณภาพถ่ายดาวเทียมรายละเอียดสูง		1,992,797.96
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น :		
อุปกรณ์กระจายสัญญาณเครือข่ายไร้สายเพื่อให้รองรับการศึกษาภายในอุทยานฯ	205,000.00	
ชุดซอฟต์แวร์ตรวจวัดและเก็บบันทึกการใช้งานระบบเครือข่าย (PRTG) สถาบัน	117,700.00	
อุปกรณ์เชื่อมต่อชุมสายโทรศัพท์อัตโนมัติ สถาบัน	53,500.00	
สื่อจัดแสดงประกอบเสียงบรรยายส่วนโถงชั้นกลาง กล้วยไม้ อุทยานฯ	60,747.66	
โปรแกรม Multimediapresentation สำหรับกล้วยไม้ อุทยานฯ	46,728.97	
ออกแบบและปรับปรุงเว็บไซต์อุทยานหลวงราชพฤกษ์	490,000.00	
ระบบฐานข้อมูลและการนำเสนอข้อมูลพรรณไม้ภายในอุทยานหลวงราชพฤกษ์	3,000,000.00	
ระบบจัดเก็บข้อมูล QR CODE ของอุทยานหลวงราชพฤกษ์	233,271.03	4,206,947.66
<u>หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม</u>		<u>(12,706,921.01)</u>
		19,614,528.01
งานระหว่างทำ		240,000.00
รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)		<u>19,854,528.01</u>

หมายเหตุ 14 เจ้าหนี้การค้า

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2564	
เจ้าหนี้การค้า - หน่วยงานของรัฐ		16,700.00
เจ้าหนี้การค้า - หน่วยงานภายนอก		6,553,247.21
รวมเจ้าหนี้การค้า		<u>6,569,947.21</u>

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 15 เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะสั้น

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนำส่ง - บุคคลธรรมดา กงด. 3	83,240.62
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนำส่ง - บุคคลธรรมดา กงด. 1	152,138.00
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนำส่ง - นิติบุคคลจากหน่วยงานเอกชน กงด.53	167,312.11
รวมเจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะสั้น	402,690.73

หมายเหตุ 16 เจ้าหนี้อื่นระยะสั้น

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
ภาษีขายรอเรียกเก็บ	98,438.19
เจ้าหนี้อื่น	1,193,521.16
เจ้าหนี้ - สวพส.	300.00
เจ้าหนี้ - เงินสะสม	252,776.59
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น - บุคคลภายนอก	4,854,873.52
รวมเจ้าหนี้อื่นระยะสั้น	6,399,909.46

หมายเหตุ 17 เงินรับฝากระยะสั้น

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
เงินรับฝากอื่น	6,893,622.68
เงินประกันสัญญา	4,835,185.22
เงินประกันผลงาน	344,785.00
เงินประกันอื่น	160,900.00
รวมเงินรับฝากระยะสั้น	12,234,492.90

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

เงินรับฝากอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 สถาบันมีเงินรับฝากอื่นที่จะจ่ายคืนตามข้อผูกพันหรือข้อกำหนด
จำนวน 6,893,622.68 บาท ประกอบด้วย

1. เงินอุดหนุนจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (สกสว.) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564
เพื่อสนับสนุนการพัฒนาวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ในวงเงิน 44,000,000 บาท มีการจ่ายเงิน 3 งวด โดยสถาบันได้รับเงิน

เงินที่ได้รับอุดหนุนประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564	จำนวน	44,000,000.00
ประกอบด้วย งวดที่ 1	วันที่ 22 ธันวาคม 2563	จำนวน 26,400,000.00
งวดที่ 2	วันที่ 9 มิถุนายน 2564	จำนวน 13,200,000.00
งวดที่ 3	วันที่ 19 สิงหาคม 2564	จำนวน 4,400,000.00

เงินรับฝากเงินอุดหนุนจากกองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม จำนวน

ดอกเบี้ย	วันที่ 31 ธันวาคม 2563	จำนวน	1,803.28
ดอกเบี้ย	วันที่ 30 มิถุนายน 2564	จำนวน	21,875.97
ค่าใช้จ่าย	ตุลาคม 2563 - กันยายน 2564	จำนวน	(37,152,622.02)
		คงเหลือ	6,871,057.23

กรณีมีเงินเหลือจากการดำเนินการตามแผนงาน สถาบันต้องนำส่งเงินอุดหนุนคงเหลือพร้อมดอกเบี้ย คืนให้แก่สำนักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ภายใน 60 วัน นับตั้งแต่ครบกำหนดระยะเวลาดำเนินการ

2. เงินค่าใช้กระแสไฟฟ้า ประจำเดือน กันยายน 2564 เพื่อจ่ายให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จำนวน 13,365.45 บาท
ประกอบด้วย ของสถาบัน จำนวน 11,029 บาท และของอุทยานหลวงราชพฤกษ์ จำนวน 2,336.45 บาท

3. เงินค่าสินไหมทดแทนกรณีการบาดเจ็บของนักท่องเที่ยวในอุทยานหลวงราชพฤกษ์กับบริษัท แอวกซ่าประกันภัย จำกัด (มหาชน)
จำนวน 5,000 บาท

4. เงินค่าชดใช้สินไหมทดแทน กรณีทำให้ทรัพย์สินสถาบันเสียหาย จาก MR.ADAM WILLIAM BOW จำนวน 4,200 บาท

เงินประกันอื่น คือ หลักประกันความเสียหายจากการใช้บริการในอุทยานหลวงราชพฤกษ์

หมายเหตุ 18 หนี้สินหมุนเวียนอื่น

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
ภาษีขาย	20,708.09
รายได้รับล่วงหน้า	314,018.21
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	334,726.30

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 19 เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะยาว

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
อาคารเพื่อประโยชน์อื่น	2,071,197.94
สิ่งปลูกสร้าง	191,074.05
ครุภัณฑ์สำนักงาน	421,891.46
ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่	63,497.50
ครุภัณฑ์งานบ้านและงานครัว	20,500.00
ครุภัณฑ์มูลค่าต่ำกว่าเกณฑ์	4,424.34
	<u>2,772,585.29</u>

เจ้าหนี้เงินโอนระยะยาวสำหรับปีงบประมาณ 2564 เป็นสินทรัพย์ที่ได้รับการบริจาคจะรับรู้รายได้จากการรับบริจาคตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ ตามสัดส่วนของค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ตลอดการใช้งานทรัพย์สินนั้น

หมายเหตุ 20 ทุน และรายได้สูง/(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
ทุน (ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2553)	
สถาบัน	24,895,952.31
อุทยานหลวงราชพฤกษ์	997,055,827.59
ทุนสุทธิ	<u>1,021,951,779.90</u>
รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสม	
ยอดยกมา ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	254,838,756.83
รายการปรับปรุงระหว่างงวด (ตุลาคม 2563 ถึง กันยายน 2564)	306,449.24
	<u>255,145,206.07</u>
รายได้สูง (ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายปีปัจจุบัน	<u>81,630,587.37</u>
รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสมสุทธิ	<u>336,775,793.44</u>
รวม สินทรัพย์สุทธิ	<u><u>1,358,727,573.34</u></u>

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 21 รายได้จากงบประมาณ

		(หน่วย : บาท)
		30 กันยายน 2564
สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) ได้รับงบประมาณประจำปี พ.ศ. 2564 รายละเอียดดังนี้		
งวดที่ 1	วันที่ 5 ต.ค. 63	103,094,800.00
งวดที่ 2	วันที่ 29 ต.ค. 63	133,512,500.00
งวดที่ 3	วันที่ 19 มี.ค. 64	103,657,900.00
งวดที่ 4	วันที่ 23 ก.ค. 64	53,649,400.00
งวดที่ 5	วันที่ 5 ส.ค. 64	50,008,300.00
รวมรายได้จากงบประมาณ		443,922,900.00

หมายเหตุ 22 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ

		(หน่วย : บาท)
		30 กันยายน 2564
รายได้ค่าเช่าจากร้านกาแล		1,440,000.00
รายได้จากการจำหน่ายหนังสือ		7,700.00
รายได้จากการให้บริการ - รถจักรยาน		300,457.86
รายได้จากการให้เช่าห้องพัก		1,216,655.87
รายได้ค่าเช่าพื้นที่		551,401.93
รายได้จากการขายบัตรบำรุงอุทยานหลวงราชพฤกษ์		6,873,115.36
รายได้จากการขายแพ็คเกจกิจกรรมของอุทยานหลวงราชพฤกษ์		161,857.96
รายได้จากการขายสินค้า (สวพส.)		9,728.97
รายได้จากการขายสินค้า (อาคารให้บริการรถพ่วง)		2,527,362.38
รายได้จากการขายของที่ระลึก		887,928.08
รายได้จากการให้บริการจัดเลี้ยงและสัมมนา		334,719.63
รายได้จากการจำหน่ายผักและผลไม้		63,570.00
รายได้จากการจำหน่ายผลผลิตทางการเกษตร		1,810,806.95
รายได้จากการขายบัตรบริการจอดรถ		83,719.66
รายได้จากการให้บริการรถไฟฟ้านำชม		78,411.25
รายได้ส่วนแบ่งที่ผู้ประกอบการหรือผู้จัดกิจกรรม		2,271.03
รวมรายได้จากการขายสินค้าและบริการ		16,349,706.93

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 23 รายได้จากการอุดหนุนจากหน่วยงานภาครัฐ

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
รายได้จากการอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ	37,152,622.02
รวมรายได้จากการอุดหนุนจากหน่วยงานภาครัฐ	37,152,622.02

ปีงบประมาณ 2564 สถาบันได้รับการเงินสนับสนุนการพัฒนาวิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม (ววน.) ให้กับสถาบัน เพื่อดำเนินการในยุทธศาสตร์การวิจัยและพัฒนา จะทยอยรับรู้เป็นรายได้ตามสัดส่วนของค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น

หมายเหตุ 24 รายได้จากการอุดหนุนอื่นและบริจาค

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
1.อุทยานหลวงราชพฤกษ์ได้รับเงินสนับสนุนการจัดแสดงนิทรรศการถาวรเพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อม รายละเอียดดังนี้	
1.1 ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร	วันที่ 25 ก.พ. 64 1,401,869.16
1.2 บริษัท เครือเจริญโภคภัณฑ์ จำกัด	วันที่ 30 มี.ค. 64 1,401,869.16
1.3 ธนาคารแห่งประเทศไทย	วันที่ 7 พ.ค. 64 1,401,869.16
1.4 ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	วันที่ 30 ก.ย. 64 1,401,869.16
2.รับเงินสนับสนุนโครงการปรับปรุงภูมิทัศน์และเพิ่มพื้นที่สีเขียวลานจัดกิจกรรมเพื่อส่งเสริมสุขภาพและการท่องเที่ยว	114,953.28
3.รับโอนครุภัณฑ์บริจาคจากหน่วยงานเอกชน	
3.1 มูลนิธิ บีเจซี บีกซี ภายในนิทรรศการ	15,000.00
3.2 สำนักงานเทคโนโลยีอวกาศ	14,701.00
รวมรายได้จากการอุดหนุนอื่นและบริจาค	5,752,130.92

หมายเหตุ 25 รายได้อื่น

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
รายได้จากค่าปรับอื่น	705,741.68
รายได้ดอกเบี้ยเงินฝากจากสถาบันการเงิน	1,874,463.19
รายได้อื่น	268,523.32
รวมรายได้อื่น	2,848,728.19

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 26 ค่าใช้จ่ายบุคลากร

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
เงินเดือนและค่าจ้าง	94,515,079.43
เงินประจำตำแหน่ง	919,677.42
ค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่	773,068.08
ค่าครองชีพ	1,503,935.48
ค่าล่วงเวลา	1,594,320.00
เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเจ้าหน้าที่	5,776,844.33
เงินเพิ่มพิเศษสำหรับเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานในพื้นที่	700,000.00
ค่ารักษาพยาบาล	1,884,986.18
ค่าช่วยการศึกษาบุตร	362,650.00
รวมค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร	<u><u>108,030,560.92</u></u>

หมายเหตุ 27 ค่าตอบแทน

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
ค่าตอบแทนการปฏิบัติงาน	186,900.00
ค่าตอบแทนคณะกรรมการ	3,600.00
รวม ค่าตอบแทน	<u><u>190,500.00</u></u>

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 28 ค่าใช้สอย

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม	17,163,192.34
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง	22,361,932.84
ค่าซ่อมแซม	2,955,303.95
ค่าจ้างบริการ - หน่วยงานภายนอก	62,418,656.84
ค่าจ้างบริการ - หน่วยงานภาครัฐ	1,784,140.18
ค่าจ้างเหมายานพาหนะเดินทางไปปฏิบัติงาน	3,274,520.00
ค่าจ้างเหมาบริการ - บุคคลธรรมดา	78,835,670.07
ค่าจ้างเหมาบริการ - ลูกจ้างสถาบัน	14,620,519.00
ค่าวิจัยและพัฒนา - หน่วยงานภาครัฐ	13,480,000.00
ค่าวิจัยและพัฒนา - บุคคลภายนอก	1,600,000.00
ค่าธรรมเนียม	438,729.17
ค่ารับรอง	911,065.37
ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์-หน่วยงานภาครัฐ	463,618.00
ค่าเช่าเบ็ดเตล็ด - บุคคลภายนอก	6,346,346.69
ค่าเบี้ยประชุม	6,639,200.00
ค่าที่ปรึกษา	4,645,415.90
ค่าเบี้ยประกันภัย	1,138,056.15
ค่าใช้จ่ายในการประชุม	2,484,415.49
ค่าประชาสัมพันธ์	3,842,913.21
ค่าจัดพิมพ์	887,532.11
ค่าใช้สอยอื่นๆ	13,625.00
รวมค่าใช้สอย	246,304,852.31

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 29 ค่าวัสดุ

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
ค่าวัสดุใช้ไป	-
รวม ค่าวัสดุ	-
ต้นทุนขาย	
สินค้าคงเหลือต้นงวด	-
บวก ซื้อสินค้าระหว่างงวด	1,676,696.07
สินค้าที่มีไว้เพื่อขาย	1,676,696.07
หัก สินค้าคงเหลือปลายงวด	-
ต้นทุนขาย	1,676,696.07
ค่าครุภัณฑ์ต่ำกว่าเกณฑ์	2,579,679.85
ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง	5,985,932.06
รวมค่าวัสดุ	<u>10,242,307.98</u>

หมายเหตุ 30 ค่าสาธารณูปโภค

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
ค่าไฟฟ้า	9,630,238.46
ค่าโทรศัพท์/โทรสาร	91,310.07
ค่าบริการสื่อสารโทรคมนาคม	366,522.35
ค่าบริการไปรษณีย์โทรเลข	274,829.87
ค่าน้ำประปา	1,473,234.77
รวมค่าสาธารณูปโภค	<u>11,836,135.52</u>

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 31 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	3,844,719.39
อุปกรณ์	1,566,772.85
สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน	359,478.95
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,001,813.26
รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	<u>7,772,784.45</u>

หมายเหตุ 32 ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนและบริจาค

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพื่อการลงทุน - องค์กรไม่หวังผลกำไร	40,000,000.00
รวมค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนและบริจาค	<u>40,000,000.00</u>

หมายเหตุ : ค่าใช้จ่ายสนับสนุนโครงการก่อสร้างโรงชีวภัณฑ์มูลนิธิโครงการหลวง ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ
 สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง ครั้งที่ 10/2563

หมายเหตุ 33 ค่าใช้จ่ายอื่น

	(หน่วย : บาท)
	30 กันยายน 2564
ค่าใช้จ่ายอื่น	18,359.51
รวมค่าใช้จ่ายอื่น	<u>18,359.51</u>

รายการเปรียบเทียบรายงานการเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 และ 2563

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และปีงบประมาณ 2563

งบแสดงฐานะการเงิน: ด้านสินทรัพย์

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)						
งบแสดงฐานะการเงิน						
สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564						
		(หน่วย : บาท)	(หน่วย : บาท)			
	หมายเหตุ	ปี 2564	ปี 2563	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	ร้อยละ	
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	189,260,971.59	141,087,340.59	48,173,631.00	34.14
	ลูกหนี้ชั้นระยะสั้น	6	4,470,641.01	1,483,289.78	2,987,351.23	201.40
	เงินลงทุนระยะสั้น	7	260,000,000.00	400,079,180.33	(140,079,180.33)	(35.01)
	สินค้าคงเหลือ	8	2,441,836.99	1,860,981.35	580,855.64	31.21
	วัสดุคงเหลือ	9	110,971,978.36	121,561,162.45	(10,589,184.09)	(8.71)
	สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10	1,425,842.14	2,011,807.37	(585,965.23)	(29.13)
	รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		568,571,270.09	668,083,761.87	(99,512,491.78)	(14.90)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	11	567,041,191.88	615,330,089.58	(48,288,897.70)	(7.85)
	สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน	12	231,974,935.25	242,607,138.34	(10,632,203.09)	(4.38)
	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	19,854,528.01	9,136,683.44	10,717,844.57	117.31
	รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		818,870,655.14	867,073,911.36	(48,203,256.22)	(5.56)
	รวมสินทรัพย์		1,387,441,925.23	1,535,157,673.23	(147,715,748.00)	(9.62)

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 (ปีงบประมาณ 2564) สถาบันมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 1,387,441,925.23 บาท เมื่อเทียบกับรายงานการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563) สินทรัพย์รวมลดลงทั้งสิ้น จำนวน 147,715,748 บาท คิดเป็นร้อยละ 9.62 รายละเอียดดังนี้

1. **การลดลงของตัวเงิน** คือ เงินลงทุนระยะสั้น จำนวน 140,079,180.33 บาท เนื่องจากการครบกำหนดตามแผนบริหารเงินฝากประจำปีงบประมาณ 2563 ประกอบด้วย

1.1 เงินสะสม จำนวน 90,079,180.33 บาท (พร้อมดอกเบี้ย) เมื่อครบกำหนดตามแผนบริหารเงินฝากปีงบประมาณ 2563 ได้โยกเข้าเงินฝากออมทรัพย์ของเงินสะสม ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2563 ทั้งจำนวน

1.2 เงินสะสม จำนวน 60,000,000 บาท ตามแผนบริหารเงินฝากปี 2564 เป็นการนำฝากประจำ 3 เดือน ทั้งนี้ในปีงบประมาณ 2564 กรมบัญชีกลางมีการเปลี่ยนแปลงการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานภาครัฐ (หนังสือ กค 0410.2/ว 479 ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2563) ทำให้เงินฝากประจำ 3 เดือน จำนวน 60,000,000 บาท โยกไปอยู่ในรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (หมายเหตุ 5)

1.3 เงินงบประมาณ จำนวน 10,000,000 บาท ตามแผนบริหารเงินฝากปี 2563 เมื่อครบกำหนดในโยกเข้าเงินฝากออมทรัพย์ของเงินงบประมาณทั้งจำนวน

2. การเพิ่มขึ้น/ลดลงของการดำเนินงานของสถาบัน

2.1 สถาบันมีการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้อื่นระยะสั้น เนื่องจากจำนวนเงินที่สถาบันไม่ได้รับค่าภาษีจากกรมสรรพากร และจำนวนเงินตาม MOU ของปีงบประมาณ 2564 จากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)

2.2 การลดลงของ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และโครงสร้างพื้นฐาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ส่วนใหญ่เป็นการรื้ออาคารและสิ่งปลูกสร้างของอุทยานฯ ส่งผลให้มูลค่าสุทธิของอาคาร และสิ่งปลูกสร้างลดลง รวมถึงค่าเสื่อมราคาสะสมรวมที่เป็นตัวหักลบของมูลค่าสุทธิอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ยอดรวม ยกเว้นโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์เครือข่ายที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการพัฒนาระบบงานด้านสารสนเทศเพื่อสนับสนุนงานของสถาบัน

งบแสดงฐานะการเงิน: ด้านหนี้สิน

หมายเหตุ	(หน่วย : บาท)		เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	ร้อยละ	
	ปี 2564	ปี 2563			
หนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน					
หนี้สิน					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้า	14	6,569,947.21	14,285,962.16	(7,716,014.95)	(54.01)
เจ้าหนี้เงินโอนและรายการลูกหนี้ระยะสั้น	15	402,690.73	406,777.88	(4,087.15)	(1.00)
เจ้าหนี้อื่นระยะสั้น	16	6,399,909.46	7,964,694.05	(1,564,784.59)	(19.65)
เงินรับฝากระยะสั้น	17	12,234,492.90	9,382,698.23	2,851,794.67	30.39
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18	334,726.30	433,248.83	(98,522.53)	(22.74)
รวมหนี้สินหมุนเวียน		25,941,766.60	32,473,381.15	(6,531,614.55)	(20.11)
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เจ้าหนี้เงินโอนและรายการลูกหนี้ระยะยาว	19	2,772,585.29	5,027,501.89	(2,254,916.60)	(44.85)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,772,585.29	5,027,501.89	(2,254,916.60)	(44.85)
รวมหนี้สิน		28,714,351.89	37,500,883.04	(8,786,531.15)	(23.43)
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน					
ทุน		1,021,951,779.90	1,021,951,779.90	-	-
รายได้สูง/(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม	20	336,775,793.44	475,705,010.29	(138,929,216.85)	(29.20)
รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน		1,358,727,573.34	1,497,656,790.19	(138,929,216.85)	(9.28)
รวมหนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน		1,387,441,925.23	1,535,157,673.23	(147,715,748.00)	(9.62)

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 (ปีงบประมาณ 2564) สถาบันมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 28,714,351.89 บาท เมื่อเทียบกับรายงานการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563) หนี้สินรวมทั้งสิ้นลดลง 8,786,531.15 บาท คิดเป็นร้อยละ 23.43 เป็นการลดลงจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้ และภาระผูกพันในปีได้อย่างรวดเร็ว ยกเว้น การเพิ่มขึ้นของเงินรับฝากเนื่องจากในปีงบประมาณ 2564 สถาบันรับเงินสนับสนุนการวิจัยจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการวิจัยและนวัตกรรม (สกว.) โดยเงินจำนวนดังกล่าวต้องส่งคืนกลับให้ สกว. ทั้งหมดพร้อมดอกเบี้ยเงินฝากหลังจากสถาบันดำเนินงานวิจัยแล้วเสร็จ

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน

ด้านรายได้

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)					
งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน					
สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564					
		(หน่วย : บาท)	(หน่วย : บาท)		
	หมายเหตุ	ปี 2564	ปี 2563	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้					
รายได้จากงบประมาณ	21	443,922,900.00	516,058,900.00	(72,136,000.00)	(13.98)
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	22	16,349,706.93	34,069,635.45	(17,719,928.52)	(52.01)
รายได้จากการอุดหนุนจากหน่วยงานภาครัฐ	23	37,152,622.02	1,798,700.00	35,353,922.02	1,965.53
รายได้จากการอุดหนุนอื่นและบริจาค	24	5,752,130.92	5,607,476.64	144,654.28	2.58
รายได้อื่น	25	2,848,728.19	5,193,042.65	(2,344,314.46)	(45.14)
รวมรายได้		506,026,088.06	562,727,754.74	(56,701,666.68)	(10.08)
ค่าใช้จ่าย					
ค่าใช้จ่ายบุคลากร	26	108,030,560.92	102,528,022.50	5,502,538.42	5.37
ค่าตอบแทน	27	190,500.00	284,400.00	(93,900.00)	(33.02)
ค่าใช้จ่ายหอ	28	246,304,852.31	285,477,048.91	(39,172,196.60)	(13.72)
ค่าวัสดุ	29	10,242,307.98	12,462,132.42	(2,219,824.44)	(17.81)
ค่าสาธารณูปโภค	30	11,836,135.52	12,272,319.31	(436,183.79)	(3.55)
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	31	7,772,784.45	91,945.16	7,680,839.29	8,353.72
ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนอื่นและบริจาค	32	40,000,000.00	-	40,000,000.00	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	33	18,359.51	1,217,347.01	(1,198,987.50)	(98.49)
รวมค่าใช้จ่าย		424,395,500.69	414,333,215.31	10,062,285.38	2.43
รายได้สูง/(ค่า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ		81,630,587.37	148,394,539.43	(66,763,952.06)	(44.99)

ในรอบ 12 เดือนระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึง วันที่ 30 กันยายน 2564 (ปีงบประมาณ 2564) สถาบันมีรายได้รวมทั้งสิ้น 506,026,088.06 บาท **ลดลง**จากช่วงเวลาเดียวกันของปีงบประมาณ 2563 จำนวน **56,701,666.68** บาท คิดเป็นร้อยละ 1.08 โดยมากเป็นผลจากการได้รับงบประมาณจัดสรรในปี 2564 ลดลงจำนวน 72.136 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.98 และรายได้จากการดำเนินงานเนื่องจากสถานการณ์โควิดที่ลดลง จำนวน 20.063 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 52.01

ด้านค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน

ในรอบ 12 เดือนระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึง วันที่ 30 กันยายน 2564 (ปีงบประมาณ 2564) สถาบันมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 424,395,500.69 บาท **เพิ่มขึ้น**จากช่วงเวลาเดียวกันของปีงบประมาณ 2563 จำนวน 10,062,285.38 บาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของ 1) ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร จำนวน 5.37 ล้านบาท 2) ค่าใช้จ่ายในการโอนเงินสนับสนุนอาคารก่อสร้างโรงชีวภัณฑ์มูลนิธิโครงการหลวง จำนวน 40.000 ล้านบาท และ 3) ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย จำนวน 7.680 ล้านบาท

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 งบแสดงฐานะการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

สินทรัพย์	หมายเหตุ	(หน่วย : บาท)	(หน่วย : บาท)	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	ร้อยละ
		ปี 2564	ปี 2563		
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	189,260,971.59	141,087,340.59	48,173,631.00	34.14
ลูกหนี้อื่นระยะสั้น	6	4,470,641.01	1,483,289.78	2,987,351.23	201.40
เงินลงทุนระยะสั้น	7	260,000,000.00	400,079,180.33	(140,079,180.33)	(35.01)
สินค้าคงเหลือ	8	2,441,836.99	1,860,981.35	580,855.64	31.21
วัสดุคงเหลือ	9	110,971,978.36	121,561,162.45	(10,589,184.09)	(8.71)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10	1,425,842.14	2,011,807.37	(585,965.23)	(29.13)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		568,571,270.09	668,083,761.87	(99,512,491.78)	(14.90)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	11	567,041,191.88	615,330,089.58	(48,288,897.70)	(7.85)
สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน	12	231,974,935.25	242,607,138.34	(10,632,203.09)	(4.38)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	19,854,528.01	9,136,683.44	10,717,844.57	117.31
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		818,870,655.14	867,073,911.36	(48,203,256.22)	(5.56)
รวมสินทรัพย์		1,387,441,925.23	1,535,157,673.23	(147,715,748.00)	(9.62)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของรายงานการเงินนี้

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 งบแสดงฐานะการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ	(หน่วย : บาท)	(หน่วย : บาท)	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	ร้อยละ	
	ปี 2564	ปี 2563			
หนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน					
หนี้สิน					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้า	14	6,569,947.21	14,285,962.16	(7,716,014.95)	(54.01)
เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะสั้น	15	402,690.73	406,777.88	(4,087.15)	(1.00)
เจ้าหนี้อื่นระยะสั้น	16	6,399,909.46	7,964,694.05	(1,564,784.59)	(19.65)
เงินรับฝากระยะสั้น	17	12,234,492.90	9,382,698.23	2,851,794.67	30.39
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18	334,726.30	433,248.83	(98,522.53)	(22.74)
รวมหนี้สินหมุนเวียน		25,941,766.60	32,473,381.15	(6,531,614.55)	(20.11)
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะยาว	19	2,772,585.29	5,027,501.89	(2,254,916.60)	(44.85)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,772,585.29	5,027,501.89	(2,254,916.60)	(44.85)
รวมหนี้สิน		28,714,351.89	37,500,883.04	(8,786,531.15)	(23.43)
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน					
ทุน		1,021,951,779.90	1,021,951,779.90	-	-
รายได้สูง/(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม	20	336,775,793.44	475,705,010.29	(138,929,216.85)	(29.20)
รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน		1,358,727,573.34	1,497,656,790.19	(138,929,216.85)	(9.28)
รวมหนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน		1,387,441,925.23	1,535,157,673.23	(147,715,748.00)	(9.62)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของรายงานการเงินนี้

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)
 งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน
 สำหรับไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

	หมายเหตุ	(หน่วย : บาท)	(หน่วย : บาท)	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	ร้อยละ
		ปี 2564	ปี 2563		
รายได้					
รายได้จากงบประมาณ	21	443,922,900.00	516,058,900.00	(72,136,000.00)	(13.98)
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	22	16,349,706.93	34,069,635.45	(17,719,928.52)	(52.01)
รายได้จากการอุดหนุนจากหน่วยงานภาครัฐ	23	37,152,622.02	1,798,700.00	35,353,922.02	1,965.53
รายได้จากการอุดหนุนอื่นและบริจาค	24	5,752,130.92	5,607,476.64	144,654.28	2.58
รายได้อื่น	25	2,848,728.19	5,193,042.65	(2,344,314.46)	(45.14)
รวมรายได้		506,026,088.06	562,727,754.74	(56,701,666.68)	(10.08)
ค่าใช้จ่าย					
ค่าใช้จ่ายบุคลากร	26	108,030,560.92	102,528,022.50	5,502,538.42	5.37
ค่าตอบแทน	27	190,500.00	284,400.00	(93,900.00)	(33.02)
ค่าใช้จ่ายสื่อ	28	246,304,852.31	285,477,048.91	(39,172,196.60)	(13.72)
ค่าวัสดุ	29	10,242,307.98	12,462,132.42	(2,219,824.44)	(17.81)
ค่าสาธารณูปโภค	30	11,836,135.52	12,272,319.31	(436,183.79)	(3.55)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	31	7,772,784.45	91,945.16	7,680,839.29	8,353.72
ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนอื่นและบริจาค	32	40,000,000.00	-	40,000,000.00	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	33	18,359.51	1,217,347.01	(1,198,987.50)	(98.49)
รวมค่าใช้จ่าย		424,395,500.69	414,333,215.31	10,062,285.38	2.43
รายได้สูง/(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ		81,630,587.37	148,394,539.43	(66,763,952.06)	(44.99)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของรายงานการเงินนี้